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ABSTRACT: Problems in the area of text and document processing can often be described
as text rewriting tasks: given an input text, produce a new text by applying some fixed set of
rewriting rules. In its simplest form, a rewriting rule is given by a pair of strings,
representing a source string (the "original") and its substitute. By a rewriting dictionary, we
mean a finite list of such pairs; dictionary-based text rewriting means to replace in an input
text occurrences of originals by their substitutes. We present an efficient method for
constructing, given a rewriting dictionary D, a subsequential transducer T that accepts any
text t as input and outputs the intended rewriting result under the so-called "leftmost-longest
match" replacement with skips, t'. The time needed to compute the transducer is linear in the
size of the input dictionary. Given the transducer, any text t of length |t| is rewritten in a
deterministic manner in time O(|t| + |t'|), where t' denotes the resulting output text. Hence the
resulting rewriting mechanism is very efficient. As a second advantage, using standard tools,
the transducer can be directly composed with other transducers to efficiently solve more
complex rewriting tasks in a single processing step.
РЕЗЮМЕ: Проблемите в областта на обработката на текст и документи често могат да
бъдат описани като задачи за пренаписване на текст: като се въведе входящ текст, се
създава нов текст, като се прилага някакъв фиксиран набор от правила за
пренаписване. В най-простата си форма правилото за пренаписване се дава от двойка
низове, представляващи изходен низ („оригиналът“) и неговия заместител. Под
пренаписване на речник имаме предвид краен списък на такива двойки; презаписване
на текст, базиран на речник, означава да се заменят във входящ текст срещанията на
изходните низове с техните заместители. В тази работа ние представяме ефективен
метод, който по даден речник за презапис D конструира подпоследователен
преобразувател T, който приема всеки текст t като вход и извежда желания резултат от
презапис t' при така наречената стратегия замяна на „най-ляво най-дълго срещане“ с
пропускания. Времето, необходимо за конструиране на преобразувателя, е линейно по
размер на входния речник. Като се използва преобразувателят, всеки текст t с дължина
|t| се презаписва по детерминиран начин за време O(|t| + |t'|), където t' е получения
изходен текст. Следователно полученият механизъм за пренаписване е е с оптимална
ефективност. Като второ предимство, използвайки стандартни инструменти,
преобразувателят може да бъде директно композиран с други преобразуватели за
ефективно решаване на по-сложни задачи за презаписване в една стъпка на обработка.
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ABSTRACT: Algorithms for building bimachines from functional transducers found in the
literature are based on the following principle: each run of the bimachine simulates a
particular successful path of the input transducer. Every single bimachine output exactly
corresponds to the output of a single transducer transition. Here we introduce an alternative
construction principle called the equalizer accumulation principle. It suggests that the
bimachine steps take into account alternative parallel transducer paths, maximizing the
possible output at each step using a joint view. This results in a construction where the
deterministic left and right automaton of the bimachine both have size bounded by 2|Q| where
|Q| is the number of transducer states. In contrast, previous bimachine constructions lead to
larger automata. We present a class of real-time functional transducers with n+2 states for
which the standard bimachine construction generates a bimachine with at least Θ(n!) states
whereas the construction based on the equalizer accumulation principle leads to 2n+n+3
states. On the other end we present a real-time functional transducers with 4(n+1) states that
cannot be represented as a bimachine with less than 2n states. Therefore the space
complexity of our construction is close to optimal in terms of the number of states. The new
construction can be applied to rational functions from free monoids to “mge monoids”, a
large class of monoids including free monoids, groups, and others that is closed under
Cartesian products.
Резюме: Съществуващите в литературата алгоритми за строене на бимашини от
функционални преобразуватели се основават на следния принцип: всяко изпълнение
на бимашината симулира конкретен успешен път на изходния преобразувател. Всеки
отделен (частичен) изход на бимашината съответства на конкретен преход на
преобразувателя. В тази статия въвеждаме алтернативен принцип за строене на
бимашини, който наричаме принцип за акумулиране на изравнители. Според него,
отделните стъпки на бимашината отчитат различните възможни (успешни) пътища на
преобразувателя, като максимизират възможния изход по всички тях. Това води до
конструкция, при която и левият и десният автомат на бимашината имат размер,
ограничен от 2|Q|, където |Q| е броят на състоянията в първоначалния преобразувател.
За сравнение, предишните конструкции на бимашини водят до асимптотично по-
големи автомати. В настоящата статия, показваме клас от реалновременни
функционални преобразуватели с n+2 състояния, за който стандартната конструкция
генерира бимашина с поне Θ(n!) състояния докато конструкцията, която следва
принципа за акумулиране на изравнители, води до 2n+n+3 състояния. От друга страна,
представяме клас от реалновременни функционални преобразуватели с 4(n+1)
състояния, който не допуска бимашина с по-малко от 2n състояния. Това показва, че
пространствената сложност на нашата конструкция се приближава до оптималната.
Новопредложената конструкция може да се прилага за рационални функции с
дефиниционна област в свободен моноид и област от стойности в "mge моноиди" –
широк клас от моноиди, който включва свободните моноиди, групите и други, и който
е затворен относно декартово произведение.
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ABSTRACT: This paper introduces a framework for building probabilistic models with
subsequential failure transducers. We first show how various types of subsequential
transducers commonly used in natural language processing are represented by probabilistic
and conditional probabilistic subsequential failure transducers. Afterwards we introduce
efficient algorithms for composition of conditional probabilistic subsequential transducers
with probabilistic subsequential failure transducers and weight pushing (canonization) of

probabilistic subsequential failure transducers. Those algorithms are applicable to many
tasks for representing probabilistic models with subsequential failure transducers. One such
task is the construction of the HCLG weighted transducer used in speech recognition which
we describe in detail. At the end, empirical results and comparison between the presented
HCLG failure weighted transducer and the standard HCLG weighted transducer
constructions are shown.
РЕЗЮМЕ: Тази статия въвежда методология за конструиране на вероятностни модели
с подпоследователни преобразуватели с преходи при неуспех. Първо показваме как
различни типове подпоследователни преобразуватели, често използвани при
обработката на естествен език се представят като вероятностни и условно-
вероятностни подпоследователни преобразуватели с преходи при неуспех. След това
въвеждаме ефективни алгоритми за композиция на условно-вероятностен
подпоследователен преобразувател с вероятностен подпоследователен преобразувател
с преходи при неуспех, както и алгоритми за изтласкване на теглата (канонизиране) на
вероятностни преобразуватели с преходи при неуспех. Тези алгоритми са приложими
за много задачи за представяне на вероятностни модели с подпоследователни
преобразуватели с преходи при неуспех. Една такава задача е конструкцията на HCLG
претегления преобразувател, използван при разпознаване на реч, който ние описваме
подробно. В края са показани емпирични резултати и сравнение между представения
HCLG претеглен преобразувател с преходи при неуспех и стандартните конструкции
за HCLG претеглен преобразувател.
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ABSTRACT: Rule-based text rewriting is a form of language processing where a given
input text/string is rewritten to a new output form using some form of knowledge base plus
contextual rules. Contextual rewrite dictionaries, to be defined below, represent a general
input format for such knowledge bases with contextual rules. We present an algorithm for
translating a given contextual rewrite dictionary into an f-transducer. This transducer can be
applied to input texts, realizing the intended form of text rewriting. F-transducers are
deterministic transducers that use failure transitions in order to reduce the size. A second
algorithm is given for composing f-transducers. Using composition, cascaded forms of text
rewriting can be realized in a single run over the input text. Put together, a general system
for rule-based text rewriting is obtained. The strength of the approach relies on four points.
First, the translation algorithm is highly optimized: using the algorithm even huge
knowledge bases with contextual conditions can be efficiently converted into f-transducers.
Second, since f-tranducers act in a deterministic way a very efficient form of text rewriting
is obtained. Third, f-transducers can also be directly applied to text streams. Fourth,
composition and the general format of contextual rewrite dictionaries guarantee high
flexibility as to the forms of text (stream) rewriting that can be realized.
РЕЗЮМЕ: Презаписването на текст, базирано на правила, е форма на езикова
обработка, при която даден входен текст / низ се презаписва в нова изходна форма,
използвайки някаква форма на база от знания плюс контекстни правила. Речниците за
контекстно презаписване, които ще бъдат дефинирани по-долу, представляват общ
входен формат за такива бази знания с контекстни правила. Представяме алгоритъм за
преобразуване на даден контекстен речник за презаписване във f-преобразувател. Този
преобразувател може да се приложи към входни текстове, реализирайки желаната
форма за пренаписване на текст. F-преобразувателите са детерминирани
подпоследователни преобразуватели, при които се използват преходи при неуспех, за
намаляване на размера. Представен е втори алгоритъм за композиране на f-

преобразуватели. Използвайки композиция, каскада от презаписвания на текст може

[…]

префикси от речникови думи, при които разстоянието до префикс P' на шаблона не
надвишава дадената граница b. Основният проблем с това решение е така нареченият
„ефект на стената“: ако толерираме b грешки и започнем да търсим в речника отляво
надясно, тогава в първите b стъпки трябва да разгледаме всички префикси на
речникови думи. В крайна сметка само малка част от тези префикси ще доведат до
полезна речникова дума, което означава, че нашето изчерпателно първоначално
търсене представлява загуба на време. За да избегнем "ефекта на стената", в
WallBreaker внедрихме нашия нов метод. За да го скицираме, нека приемем, че
шаблонът може да бъде подравнен с речникова дума с не повече от b грешки. Ясно е,
че ако разделим шаблона на b+1 парчета, тогава поне едно парче ще съвпада със
съответния подниз на речниковата дума. В нашия подход първо намираме речниковите
поднизове, които съвпадат с дадено парче от шаблона. След това продължаваме, като
разширяваме това подравняване, като на всяка стъпка прикрепяме нови парчета от
лявата или дясната страна. За подравняването на нови парчета се допускат повече
грешки на всяка стъпка, което гарантира, че в крайна сметка може да възникнат b
грешки. Тъй като в по-късните стъпки наборът от интересни поднизове, които трябва
да се разшири, вече е малък, ефектът на стената се избягва и не е проблем, че трябва
да толерираме повече грешки. За този вид стратегия за търсене е необходимо ново
представяне на речника, което позволява да започнем обхождане във всяка точка на
думата. В нашия нов подход речника е представен като симетричен компактен насочен
ацикличен граф от думи (SCDAWG). Тази индексна структура може да се разглежда
като резултат от развитието на индексни структури в тази област. Нашата програма
изпълнява паралелно заявките за търсене. Тя е реализиран на ANSI C, компилирана с
GCC и не използва никакви допълнителни библиотеки освен LIBC и POSIX нишки.
Програмата средно извършва търсене на близост на шаблон от 100 знака с до 16
грешки в речник със 750 000 записа за около 0,088 ms.
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Extraction of spelling variations from language structure for noisy text correction
(2013) Proceedings of the International Conference on Document Analysis and Recognition,
ICDAR, art. no. 6628637, pp. 324-328.
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ABSTRACT: We describe a novel approach for the extraction of spelling variations from a
list of instances. It relates distinctive infixes to distinctive infixes of referenced words. The
distinctive infixes are extracted automatically from a (multi)set of instances and a referenced
dictionary without any additional expert knowledge. Based on the spelling variations
retrieved during a learning(training) phase we develop a correction algorithm which
suggests and ranks candidates for a particular noisy word. The main advantage of our
approach is that it provides good corrections for the unobserved noisy words while it is
almost perfect on words observed during the learning. Our experimental results of the

normalisation of a typical reference corpus of Early Modern English letters, significantly
improve over previous results of VARD2. We also achieve better results than those reported
on the OCR-correction of the TREC-5 Confusion Track corpus.
РЕЗЮМЕ: Описваме нов подход за извличане на вариации на правописа от списък с
примери. Той свързва отличителни инфикси с отличителни инфикси на референтни
думи. Отличителните инфикси се извличат автоматично от (мулти) множество от
примери и референтен речник без никакви допълнителни експертни знания. Въз
основа на вариациите на правописа, получени по време на фаза на обучение, ние
разработихме алгоритъм за корекция, който предлага и ранкира кандидатите за
определена грешна дума. Основното предимство на нашия подход е, че той осигурява
добри корекции за нови грешни думи, като е почти перфектен за думите, наблюдавани
по време на обучението. Нашите експериментални резултати от нормализирането на
типичен референтен корпус от писма на ранен модерен английски значително
подобряват резултатите постигнати от ситемата VARD2. Също така постигаме по-
добри резултати от тези, докладвани за OCR-корекция на корпуса от TREC-5
Confusion Track.

[17] Sariev, A., Nenchev, V., Gerdjikov, S., Mitankin, P., Ganchev, H., Mihov, S., Tinchev, T.
Flexible noisy text correction
(2014) Proceedings - 11th IAPR International Workshop on Document Analysis Systems,
DAS 2014, art. no. 6830964, pp. 31-35.
ISBN: 9781479932436
ABSTRACT: We present a new general and language independent approach to the noisy
text correction problem developed and implemented in the framework of the CULTURA
project. We briefly describe the core candidate generator, REBELS, the complete system
concept, its efficient implementation based on functional automata and its immediate
applications. The quality of the whole system is empirically established in different
experimental settings where language and noise sources are varied.
РЕЗЮМЕ: Представяме нов общ и езиковонезависим подход за корекция на текстове,
разработен и имплементиран в рамките на проекта CULTURA. Накратко описваме
основния генератор на кандидати на думи за корекция, REBELS, цялостната идея на
системата, нейната ефективна имплементация, основаваща се на функционални
автомати и нейното непосредствено приложение. Качеството на цялата система е
оценено в различни тестови установки, при които се мени езикът и произходът на
грешки/шум.

[18] von Groll; G, Mihov; S, Solheim; C, Dyrdal; D,
Media-based computational influencer network analysis,
(2011) United States Patent 7,933,843
ABSTRACT: The methodology draws from three disciplines, namely public relations, social
network analysis and computer-based information extraction. The analysis permits the
visualization of how various people, organizations, products, subjects, key messages etc. are
linked/form a network dynamic in media coverage. This type of analysis can assist
corporations and other organizations to understand, plan and measure the effectiveness of
communication.
РЕЗЮМЕ: Методологията комбинира резултати от три области, а именно връзки с
обществеността, анализ на социални мрежи и компютърно извличане на информация.
Анализът позволява визуализиране на това как различни хора, организации, продукти,
теми, ключови съобщения и т.н. са свързани / формират мрежова динамика в
медийното отразяване. Този тип анализ може да помогне на корпорациите и други
организации да разберат, планират и измерват ефективността на комуникацията.