РЕЦЕНЗИЯ

по конкурс за професор с единствен кандидат
доц. Стоян Милков Михов, д.н.
Научна област: **4. Природни науки, математика и информатика**
Професионално направление: **4.6. Информатика и компютърни науки**
Обявен в "Държавен вестник" бр. 45/28.05.2021 г.

Настоящият конкурс за професор за нуждите на Института по информационни комуникационни технологии на БАН е обявен в бр. 45/28.05.2021 г. на "Държавен вестник". Документи е подал единствен кандидат:

доц. Стоян Милков Михов д.н.

Не забелязах допуснати нарушения по процедурата на конкурса. Ще анализирам последователно научната и педагогическата дейност на кандидата според материалите, представени за участие в конкурса.

1. Данни за кандидата

Стоян Михов е роден на 9. април 1968 г. в гр. София. През 1993 г. завършва Факултета по математика и информатика на СУ "Св. Кл. Охридски". с магистърска теза "Унификация на корегулярни множества". През 2000 г. защитава докторска дисертация в Института по информационни и комуникационни технологии на БАН с дисертационен труд на тема "Минимални ациклични автомати: конструкции, алгоритми, приложения" с научен ръководител проф. д-мн Димитър Скордев.

През годините от 1995 до 2006 Стоян Михов е последователно програмист, асистент и главен асистент в ИИКТ-БАН. През 2006 г. Стоян Михов е избран за доцент отново в ИИКТ, където работи и досега. През 2020 г. Стоян Михов защитава дисертационен труд за придобиване на научната степен доктор на науките на тема: "Крайни автомати, преобразуватели и бимашини – алгоритмични конструкции и имплементации".

От 2003 г. Стоян Михов работи и като хоноруван преподавател във Факултета по математика и информатика на СУ "Св. Климент Охридски", както и като изследовател в Рила Сълзушънс и Коммек ЕООД.

2. Описание на научните трудове

Кандидатът е представил за участие в конкурса хабилитационен труд, 17 научни статии, глава от книга и един патент. Научните му изследвания отговарят напълно на темата на конкурса и могат да бъдат отнесени към областта на теоретичната информатика – теория на крайните автомати, обработка на естествен език, разпознаване на реч, корекция и нормализация на текстове.

Като хабилитационен труд е представена монографията на кандидата и Клаус Шулц "Finite State Techniques: Automata, Transducers and Vimachines", издадена от престижното издателство Cambridge University Press. Тя е посветена на описание на методите, използващи машини с краен брой състояния, които са сред най-ефективните средства за анализ на текстови и символни данни. Тези методи дават решение на огромен брой практически задачи в изчислителната лингвистика и компютърните науки. Монографията покрива напълно тази област, започвайки на ниво изграждане на понятията и стигайки до по-сложни теми и приложения. Най-важните технологии са представени с нужната тематическа строгост. Специално внимание е отделено на възможностите за упростиране, трансформиране и комбиниране на устройства с краен брой състояния. Всички алгоритми са представени с доказателства за коректност и изпълним код на въведения за тази цел език C(M), който е фокусиран върху прозрачността на стъпките и простотата на кода. По мое мнение монографията напълно отговаря на очакванията от един хабилитационен труд и може да бъде приета за такъв.

Пет от статиите са публикувани в престижни научни списания, като четири от тях са с импакт-фактор и пет са със SJR. Единадесет работи са в сборници с доклади от конференции и симпозиуми като четири са в Lecture Notes in Computer Science. Една от работите е препринт, който е достъпен в arXiv. Статиите са отпечатани в следните издания:

- Natural Language Engineering - 1; (IF 1.065)
- Theoretical Computer Science - 1; (IF 1.231)
- Studies in Computational Intelligence - 1 (IF 1.052)
- Computational Linguistics - 1 (IF 1.800)
- Journal of Automata Languages and Combinatorics - 1 (SJR 0.325)
- Lecture Notes in Computer Science - 4; (SJR 0.293, 0.338, 0.427, 0.249)
- Proc. of the Int. Conf. Recent Advances in Natural Language Processing - 1
- Proc. of the 10th Int. Conf. on Language Resources and Evaluation - 1
- Proc. of the Int. Conf. Document Analysis and Recognition - 2

- Proc. of IJCAI 2007 Workshop on Analytics for Noisy Unstructured Text Data - 1
- ACM International Conference Proceeding Series - 1
- Proceedings - 11th IAPR International Workshop on Document Analysis Systems, DAS 2014 - 1
- препринт arXiv - 1

От представените работи пет статии са с един, седем статии са с двама, три – с трима, една с пет и една – с шест съавтори. Приемам участието на кандидата в съвместните работи за равностойно. За това свидетелства и приложената препоръка от проф. Клаус Шулц, който е съавтор в 10 от статиите, представени за участие в конкурса, както и в хабилитационния труд.

Всички работи са написани след представянето на дисертационния труд за присъждане на степента “доктор” и не са използвани в процедурите за доцент и доктор на науките.

Кандидатът е класифицирал работите, представени за участие в конкурса в няколко направления: теория на крайните автомати; обработка на естествен език и разпознаване на реч: приближено търсене, корекция и нормализация на текстове.

(1) Теория на крайните автомати.

Към тази група се отнасят работи [1–4]. В работа [1] е представен ефективен метод, който по зададен речник за презапис конструира подпоследователен преобразувател, който приема входен текст и извежда пре-записан резултат по стратегията “най-ляво, най-дълго срещане”. Някои недостатъци на конструкцията от [1] са отстранени в [4]. В работа [3] е представена нова методология, която позволява композирането на вероятностни преобразуватели с преходи при неуспех с условно вероятностни преобразуватели. Описани са конкретни конструкции за създаване на преобразувател за автоматично разпознаване на реч. В работа [2] е представен принцип за конструиране на бимашини, при който стъпките на бимашината отчитат алтернативните паралелни пътища на преобразувателя. Представен е клас от функционални преобразуватели, работещи в реално време, с $n+2$ състояния, за които горният принцип води до 2^n+n+3 състояния. Демонстрирано е, че сложността по памет на конструкцията е близка до оптималната.

(2) Обработка на естествен език и разпознаване на реч.

Тук могат да бъдат отнесени работи [5–8], които са посветени на обработката на естествен език и машинното разпознаване на реч. В статия

[5] е описана реализация на система за разпознаване на българска реч при наличие на голям речник. Целта е разработване на система за автоматично разпознаване на българска реч за въвеждането на юридически документи. Един от приносите тук е разработването на фонетична система и специфична конструкция за биграмен езиков модел при използване на голям речник. В работа [7] са описани принципите при създаване на специален корпус на реч, наречен BulPhonC, който е използван за трениране на системата от [5]. С това е намалена грешката при юридически текстове под тази, докладвана в [5].

Статия [6] е посветена на развитие на метод за генериране на първите n най-добри хипотези при разпознаване на реч. Той се свежда до конструиране на детерминиран краен автомат, който в рамките на дадено време представя по-голям брой хипотези. В [8] е представена методология, използвана за създаване на нов корпус от българска реч, подходящ за обучение и оценка на модерни системи за разпознаване на реч. Той е получен от записите на пленарните сесии на българското Народно събрание.

(3) Приближено търсене, корекция и нормализация на текстове.

Към това направление спадат статии [9–17]. Много задачи с огромна практическа значимост могат да бъдат формулирани като задачи за приближено търсене. В работа [9] - методика за коригиране на орфографични грешки в Интернет-текстове. Представена е методология за автоматично създаване на речници с грешни изписвания, както и статистика на грешките от определен тип. Работа [10] е представен метод за извличане на мярка за близост, която е по-релевантна от класическото разстояние на Левенштейн. По-нататък тази мярка е използвана за конструиране на абстрактен автомат на Левенштейн. Направените експерименти показват, че разработените методи са с висока ефективност. Статия [11] е посветена на методология, аналогична на тази от [10], но която работи без наличието на корпус от документи с орфографични грешки и техни коригирани копия. В [12] е описан биграмен езиков модел за ранкиране на кандидатите за корекция от предните работи, основан на вериги на Марков. В работа [13] е изследвана задачата за нормализация на исторически текст, разгледана като задача за приближено търсене. Тук е предложено решение на базата на специален вид изчисление, разпространено в компютърната лингвистика. В работа [14] е разработен ефективен алгоритъм за приближено търсене, а конкретна негова имплементация на ANSI C се съдържа в [15]. В работа [16] е представена нова методика за извличане на вариации в правописа на исторически текстове, а в [17] е реализирана цялостна

система за автоматично нормализиране на исторически текстове.

В приложения патент е регистрирана методология за анализ на влиянието на отделните субекти в дадено медийно покритие. Тя се основава на създаването на специален граф с върхове – имена на журналисти, експерти, организации и пр. и ребра – специални релации като “цитира”, “отразява”, “говори за” и др. Така полученият граф се анализира, от което се получава обективна оценка за влиянието на отделните субекти. Продуктът е инструмент за подпомагане на организации, за измерване, анализ и планиране на медийната политика.

3. Научни приноси

По мое мнение по-важните приноси на кандидата се свеждат до следното:

- (1) Конструирани са подпоследователен преобразувател за презапис на текст, както и негови различни подобрения.
- (2) Създаден е ефективен алгоритъм за приближено търсене.
- (3) Създадени са вероятностни модели чрез подпоследователни преобразуватели с преходи при неуспех.
- (4) Реализирани са системи за разпознаване на българска реч.
- (5) Създадена е методология за автоматично създаване на корпуси от българска реч за целите на машинното обучение на системи за разпознаване на естествена реч.
- (6) Реализирана е система за модернизация на исторически текстове.

4. Преподавателска дейност

Макар преподавателската дейност да не е водеща в институтите на БАН, кандидатът има около двадесетгодишен преподавателски опит във водене на лекции и упражнения в Софийския Университет. Под негово ръководство докторска степен са получили двама докторанти – един в ИИКТ и един във ФМИ на СУ. Под негово ръководство защитени и 10 дипломни работи.

5. Проектна дейност, участия в конференции и др.

В периода след 2000 г. кандидатът е ръководител и участник в много национални и международни проекти, от които следва да се изтъкнат няколко проекта по Седма Рамкова Програма, както и Националната научна програма “Електронно здравеопазване в България” (е-Здраве).

6. Числови показатели

Съгласно представените материали работите на доц. Стоян Михов могат да бъдат класифицирани както следва:

- научни списания с IF: 4
- сборници с доклади от конференции със SJR : 5
- сборници с доклади от конференции без SJR : 7
- патенти: 1
- препринти: 1

Общият импакт-фактор на представените статии е 5.148, а индексът SJR е 1.632. За участие в конкурса кандидатът е представил 213 цитирания. Те се отнасят само до шест работи на кандидата като една от работите му е цитирана 93 пъти. Това е убедително доказателство, че изследванията на кандидата са значими и се приемат добре от научната общност.

Приемам без забелжки справката за регистриране в НАЦИД, представена от кандидата, от която е видимо и изпълнението на минималните национални изисквания. Става ясно, че кандидатът не просто удовлетворява, но и далеч надхвърля както минималните законови, така и специфичните изисквания от Правилника на ИИКТ-БАН, за заемане на длъжността "професор".

7. Критични бележки

Нямам критични бележки по същество.

8. Лични впечатления

Познавам лично кандидата от около 5 години. Присъствал съм на негови доклади, изнасяни на наши научни форуми. Впечатленията ми са, че той е сериозен изследовател със задълбочени познания в областта на информатиката, който се радва на добро име в научната общност у нас и щ чужбина. За мен е извън всяко съмнение, че той удовлетворява изискванията за заемане на длъжността "професор" на Института по информационни и комуникационни технологии на БАН.

9. Оценка на кандидата

Считам, че в своята научно-изследователска работа доц. Стоян Михов е получил значими научни резултати, които съответстват на съвременните постижения и представляват оригинален принос в математиката и информатиката. С работите си кандидатът показва задълбочени теоретични познания в областта на теоретичната информатика. Заедно с това той взема активно участие в проектната дейност, както и в живота на математическата общност. Горезиложеното ми дава основание да дам **положителна** оценка

на кандидатурата на доц. Стоян Милков Михов в конкурса за “професор” в професионално направление: 4.6. Информатика за нуждите на Института по информационни и комуникационни технологии на БАН.

Заклучение

Всичко гореизложено ми да основание убедено да препоръчам кандидатурата на доц. **Стоян Милков Михов, д.н.**, за професор на Института по информационни и комуникационни технологии на БАН в научна област: 4. Природни науки, математика и информатика, професионално направление: 4.6. Информатика и компютърни науки.

София, 07.09.2021 г.

(проф. д.м.н. Иван Ланджев)